
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

DELIBERAZIONE N.  42  ANNO 28/06/2017 

 

SEDUTA   DEL  28/06/2017     ORE    17:00 

 

 

Verbale di Deliberazione 

Della Giunta Comunale 
 

OGGETTO:  ATTUAZIONE DELLE NORME SULL’ACCESSO CIVICO 

GENERALIZZATO E ACCESSO CIVICO. APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di Giugno alle ore 17:00 nella Sala delle 

Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale 

 

All'appello risultano i Signori: 

 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CAVATORTA GIORGIO X  

GANDOLFI LUIGI  X 

BORCHINI ANDREA X  

VACCARI PATRIZIA  X 

FONTANA MARIANNA X  

 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Francesca Scarmiglia il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giorgio Cavatorta nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Giunta N° 42 del 28/06/2017 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA .Documento stampato il giorno 13/07/2017 da Elena Frati. 
L'Ufficio Segreteria Elena Frati



 

 

DELIBERAZIONE N.  42 del 28/06/2017 

 

 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLE NORME SULL’ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO E 

ACCESSO CIVICO. APPROVAZIONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
VISTO; 

 la Legge n.190 del 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in vigore dal 28/11/2012, 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 

deliberazione G.C. n. 5 del 18.01.2017 con la quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione 2017-2019; che prevede tra l’altro l’adozione di una apposita disciplina procedurale ed 

organizzativa entro il mese di giugno 2017; 

 

VISTA la circolare n. 2/2017 Ministero della Pubblica Amministrazione “Attuazione delle norme 

sull’accesso civico generalizzato (“FOIA”); 

 

VISTE le raccomandazioni in essa contenute ed in particolare il punto iii) i limiti all’adozione di 

regolamenti interni,che precisa  che ciascuna Amministrazione  può disciplinare  con regolamento,circolare 

o altro atto interno esclusivamente i profili procedurali ed organizzativi di carattere interno,in quanto i profili 

di rilevanza esterna,che incidono sull’estensione del diritto sono coperti dalla riserva di legge  prevista  

dall’art.10 della CEDU ( Convenzione Europea dei diritti dell’uomo); 

 

DATO atto altresì delle modifiche introdotte dal D. Lgs. n.97/2016, in tema di trasparenza,in base alle quali 

e il Piano della prevenzione della corruzione deve prevedere una sezione relativa alla Trasparenza  e della 

previsione di un unico Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2014 è stato approvato il codice integrativo di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Lesignano de’ Bagni, che costituisce elemento essenziale del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione; 

 

CONSIDERATO che già dal 2013 l’Amministrazione ha dato l’avvio agli adempimenti previsti dal D. Lgs. 

n. 33/2103 in materia di trasparenza, richiamati dalla Legge n.190/2012 e successivamente modificati dal D. 

Lgs.  25.05.2016, n.97; 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016 “Linee guida ANAC recanti indicazioni 

operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5 comma 2 

del D.Lgs n.33/2013; 

 

VISTA la delibera ANAC n.1310 del 28 dicembre 2016 “Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D. Lgs 

n.33/2013 come modificato dal D. Lgs n.97/2016”.  

 

VISTA la bozza di disciplina procedurale ed organizzativa relativa all’accesso civico a dati, informazioni e 

documenti oggetto di pubblicazione obbligatoria e all’accesso civico generalizzato a dati, informazioni e 

documenti, composta di n. 19 articoli, allegata al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale;  COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Giunta N° 42 del 28/06/2017 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA .Documento stampato il giorno 13/07/2017 da Elena Frati. 
L'Ufficio Segreteria Elena Frati



 
VISTO:  

- il parere favorevole reso dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza 

Dott.ssa Francesca Scarmiglia in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49.1 del D. Lgs. n. 

267/00 e s.m.i., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L. n.174/2012; 

 

DATO ATTO che non è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile reso da parte del 

Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi all’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto il 

presente atto non ha rilevanza contabile; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa citate, la disciplina procedurale ed 

organizzativa relativa all’accesso civico a dati, informazioni e documenti oggetto di 

pubblicazione obbligatoria e all’accesso civico generalizzato a dati, informazioni e 

documenti, composta di n. 19 articoli, allegata al presente atto di cui forma parte integrante e 

sostanziale (ALLEGATO A); 

 
2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente/Altri contenuti /Accesso civico e nelle disposizioni 

generali/atti generali “;   

 
3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili di settore e tutti gli uffici e 

servizi, (via mail); 

 
4. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente atto, ai 

sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 
5. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti 

dall’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e s.m.i., da ultimo modificato dall’art. 3, 

comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012;  

 
6. DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

125 del D. Lgs. n. 267 2000 e s.m.i.  

 

 
 

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere, stante la scadenza del termina; 

Visto l’art. 134, 4 comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con voti unanimi resi palesemente;  

D I C H I A R A 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

COMUNE DI LESIGNANO DE’BAGNI 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Giorgio Cavatorta Francesca Scarmiglia 
  COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Giunta N° 42 del 28/06/2017 .

Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA .Documento stampato il giorno 13/07/2017 da Elena Frati. 
L'Ufficio Segreteria Elena Frati



 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Giunta N° 42 del 28/06/2017 .
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale,da
GIORGIO CAVATORTA, FRANCESCA SCARMIGLIA .Documento stampato il giorno 13/07/2017 da Elena Frati. 
L'Ufficio Segreteria Elena Frati


